ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số:           /SGDĐT-CTTT                Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng   năm 2024
Về việc tăng cường công tác đảm bảo

 an toàn trường học, đảm bảo sức khỏe cho

người lao động và người học trong mùa

nắng nóng tại các cơ sở giáo dục

 trên địa bàn Thành phố.

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ

Đức và quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông có nhiều

cấp học (có cấp học cao nhất THPT), trường có yếu

tố nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDTX trực thuộc;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu

nước, xâm nhập mặn.

Căn cứ Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 07 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Phương án phòng tránh, ứng phó khi

bão đổ bộ trực tiếp vào Thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 1309/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về công tác phòng, chống thiên tai năm 2024 trên

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ văn bản số 1316/UBND-ĐT ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn đối với

hệ thống cây xanh trên địa bàn Thành phố.

Hiện nay thời tiết ngày càng diễn biến phức tạp, khó lường, nắng nóng diễn ra

gay gắt diện rộng. Để đảm bảo sức khỏe cho người lao động và học sinh, sinh viên tại

các cơ sở giáo dục. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện

các nội dung như sau:

1. Công tác đảm bảo an toàn trường học, đảm bảo sức khỏe cho người lao

động và học sinh, sinh viên trong mùa nắng nóng tại các cơ sở giáo dục trên địa

bàn Thành phố

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người lao động và

học sinh, sinh viên về tiết kiệm năng lượng điện; tắt đèn và tắt các thiết bị không cần

thiết.

- Tổ chức rà soát, sửa chữa, bổ sung, thay thế các thiết bị điện đã hỏng tại các

phòng học như quạt điện, điều hòa, quạt thông gió; tăng cường che chắn hướng nắng

của các phòng học vào buổi trưa hoặc buổi chiều; mở cửa sổ để thông thoáng nếu nhiệt

2

độ bên ngoài gần bằng hoặc thấp hơn trong lớp học. Các cơ sở giáo dục tăng cường

đủ nước uống và đảm bảo an toàn vệ sinh cho giáo viên, HSSV tại các lớp học.

- Phối hợp với ngành điện kịp thời sửa chữa khi có sự cố để cung ứng đầy đủ,

kịp thời nguồn điện cho đơn vị, đặc biệt là trường mầm non, trường phổ thông có học

sinh nội trú, bán trú.

- Khẩn trương rà soát, điều chỉnh thời gian giảng dạy môn giáo dục thể chất,

tổ chức các hoạt động thể thao trường học và các hoạt động giáo dục ngoài trời khác

phù hợp với điều kiện thời tiết, đặc điểm tình hình thực tế tại đơn vị.

- Vận dụng các phương pháp kiểm tra, đánh giá phù hợp với đặc điểm của môn

học giáo dục thể chất, đồng thời phù hợp với năng lực vận động ở học sinh. Hướng

dẫn chế độ dinh dưỡng, nghỉ ngơi phù hợp với thời tiết và thể trạng học sinh trong quá

trình tập luyện để đảm bảo sức khỏe trong điều kiện thời tiết nắng nóng.

2. Công tác đảm bảo an toàn cho người lao động và học sinh, sinh viên

trong mùa mưa bão sắp đến, phòng chống lũ lụt và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn Thành phố

Tiếp tục thực hiện các văn bản Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo thực hiện

về phòng, chống, ứng phó với mưa giông, lốc xoáy, gió giật và cây xanh ngã đỗ và

công tác cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở giáo dục1.

Chủ động liên hệ các cơ quan chuyên môn kiểm tra, cắt, tỉa cành cây xanh

định kỳ và trước mùa mưa bão hàng năm tại đơn vị; kiểm tra và có phương án xử lý

kịp thời hệ thống cống rãnh thoát nước, máng xối, hệ thống điện, tường rào, các phòng

học, phòng chức năng… đảm bảo an toàn trước, trong mùa mưa bão hàng năm.

Cập nhật thường xuyên bản tin thời tiết về tình hình triều cường, áp thấp,

mưa - bão, lũ lụt sắp diễn ra để có phương án phòng trách, ứng phó kịp thời tại đơn vị;

chủ động tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và học sinh, sinh viên tại đơn vị về thực

hiện các quy định đảm bảo an toàn giao thông khi tham gia giao thông đường thủy;

đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ

thầy cô giáo, cha mẹ học sinh và học sinh, sinh viên về phòng, chống đuối nước; kỹ

năng bơi an toàn và sơ cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn trong môi trường nước.

Trang tin phổ biến các thông tin mới nhất cảnh báo tình hình thiên tai, góp

phần tăng cường sự phối hợp trong công tác chủ động phòng ngừa, ứng phó hiệu quả

với những diễn biến bất thường của thiên tai trên website:

http://phongchongthientai.vn của ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai

hoặc website: http://kttvqg.gov.vn; http://www.nchmf.gov.vn của Tổng cục Khí tượng

Thủy văn; https://www.phongchonglutbaotphcm.gov.vn/ của Ban chỉ huy phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Thành phố Hồ Chí Minh.

1 Văn bản số 3324/SGDĐT-CTTT ngày 27 tháng 6 năm 2023 về tăng cường triển khai thực hiện các

biện pháp phòng, chống, ứng phó với mưa giông, lốc xoáy, gió giật và cây xanh ngã đỗ tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn Thành phố; văn bản số 1074/SGDĐT-KHTC ngày 13 tháng 3 năm 2023 về nâng cao nhận

thức cộng đồng và rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030; văn bản số 5244/SGDĐT-CTTT

ngày 15 tháng 9 năm 2023 về công tác tăng cường đảm bảo an toàn trường học tại các cơ sở giáo dục trên

địa bàn thành phố.

http://phongchongthientai.vn/
http://www.nchmf.gov.vn/
https://www.phongchonglutbaotphcm.gov.vn/

3

3. Công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho người lao động và học sinh,

sinh viên

Phối hợp với ngành y tế thực hiện phòng, chống dịch bệnh trong các ngày

nắng nóng và tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về bảo vệ, chăm sóc sức

khỏe bản thân, bảo đảm dinh dưỡng, vận động hợp lý. Đặc biệt, đẩy mạnh công tác

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng.

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm phối hợp với trạm y tế tổ chức

thực hiện những biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy tại đơn vị hằng tuần gồm: Chọn

ngày cố định trong tuần để tổng vệ sinh, truy tìm và loại bỏ nơi muỗi sinh sản trong

phạm vi quản lý; yêu cầu mỗi thành viên của đơn vị chấp hành việc bỏ rác đúng nơi

quy định, không tích trữ nước, không tạo điều kiện cho muỗi đẻ trứng. Thực hiện các

biện pháp làm thoáng mát nơi làm việc và học tập phù hợp cho người lao động và

người học.

Truyền thông đến phụ huynh học sinh: Để phòng bệnh tay chân miệng, người

chăm sóc trẻ và trẻ em cần thường xuyên rửa tay, vệ sinh các vật dụng, đồ chơi của

trẻ, bàn ghế, sàn nhà... Nếu nghi ngờ trẻ mắc bệnh, hãy đưa trẻ đến khám tại các cơ sở

y tế.

Khuyến cáo người lao động và học sinh sinh viên uống đủ nước trong ngày,

nên uống thành nhiều lần trong ngày, không nên uống quá nhiều nước trong một

lần.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các Phòng thuộc Sở (để phối hợp);

- Lưu: VT, CTTT(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2024-04-14T09:39:10+0700

		2024-04-17T16:06:49+0700
	Dương Trí Dũng

		2024-04-17T16:33:17+0700

		2024-04-17T17:11:24+0700

		2024-04-17T17:11:24+0700

		2024-04-17T17:11:24+0700

		2024-04-17T17:11:24+0700